№ 44-у-80/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА НИЖЕГОРОДСКОГО ОБЛАСТНОГО СУДА

г. Нижний Новгород 11 сентября 2019 года 

Президиум в составе:

председательствующего Поправко В.И., 

членов президиума Азова И.Ю., Лазорина Б.П., Погорелко О.В., Сапеги В.А., 

с участием прокурора Нижегородской области Антипова В.И.,

защитника осужденного ФИО1- адвоката Абрамова А.А.

при секретаре Авдеевой Т.С.,

рассмотрел кассационное представление заместителя прокурора Нижегородской области Гальченко А.И. на приговор мирового судьи судебного участка № 3 Приокского судебного района г. Нижнего Новгорода от 15 октября 2018 года, которым

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ранее не судимый;

осужден за совершение преступлений, предусмотренных:

- ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 20 июня 2018 года) к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 27 июля 2018 года) к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 23 августа 2018 года) к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО1 определено наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов, с отбыванием наказания по виду работ и объектов, на которых они отбываются, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 4 года.

В апелляционном порядке приговор не обжалован.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района г. Нижнего Новгорода от 11 января 2019 года осужденному ФИО1 не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Приокского судебного района г. Нижнего Новгорода от 15 октября 2018 года в виде 400 часов обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 50 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Освобожден 29 мая 2019 года из ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области по отбытии срока наказания.

В кассационном представлении прокурором поставлен вопрос об изменении состоявшегося в отношении ФИО1 судебного решения в части размера дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, назначенного по совокупности преступлений. В обоснование заявленных требований прокурор указывает на то, что дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначенное ФИО1 по совокупности преступлений, превышает максимальный срок, предусмотренный ч.2 ст. 47 УК РФ и санкцией ст. 264.1 УК РФ, что нарушает требования ст. 60 УК РФ о назначении лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливого наказания в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом положений Общей части данного кодекса. 

Постановлением судьи Нижегородского областного суда Чипиги К.В. от 15 августа 2019 года кассационное представление заместителя прокурора Нижегородской области Гальченко А.И. передано для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции по основаниям, изложенным в указанном постановлении.

Заслушав доклад судьи Нижегородского областного суда Чипиги К.В., изложившей обстоятельства уголовного дела, доводы кассационного представления, послужившие основанием для его передачи вместе с материалами уголовного дела для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав мнение прокурора Нижегородской области Антипова В.И., поддержавшего доводы кассационного представления, заслушав защитника осужденного ФИО1 адвоката Абрамова А.А., полагавшего необходимым приговор изменить, снизить назначенное ФИО1 по совокупности преступлений дополнительное наказание, президиум Нижегородского областного суда

У С Т А Н О В И Л:

Приговором суда от 15 октября 2018 года ФИО1 признан виновным и осужден за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (3 преступления).

Согласно выводам суда, преступления совершены ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В силу положений ст.297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым и признается таковым, если он соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к его содержанию, процессуальной форме и порядку постановления, а также основан на правильном применении уголовного закона.

Обжалуемый приговор от 15 октября 2018 года вышеприведенному требованию закона не соответствует.

В соответствии с ч.2 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью устанавливается на срок от одного года до пяти лет в качестве основного вида наказания и на срок от шести месяцев до трех лет в качестве дополнительного вида наказания. В случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью устанавливается на срок до двадцати лет в качестве дополнительного вида наказания.

Санкция статьи 264.1 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет.

Согласно ч.4 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний, окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как следует из приговора мирового судьи судебного участка № 3 Приокского судебного района г. Нижнего Новгорода от 15 октября 2018 года ФИО1 по совокупности преступлений дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами определено сроком на 4 года.

Таким образом, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначенное ФИО1 по совокупности преступлений, превышает максимальный срок, предусмотренный ч.2 ст. 47 УК РФ и санкцией ст. 264.1 УК РФ, что нарушает требования ст. 60 УК РФ о назначении лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливого наказания в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом положений Общей части данного кодекса.

Таким образом, судом допущено существенное нарушение материального права при назначении наказания, повлиявшее на исход дела, поскольку воспрепятствовало постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора.

С учетом изложенного, приговор в части назначения дополнительного наказания подлежит изменению, а назначенное на основании ч.2 ст. 69 УК РФ дополнительное наказание по совокупности преступлений смягчению.

Руководствуясь ст. ст. 401.13, 401.14, 401.15, 401.16 ч.1 УПК РФ, президиум Нижегородского областного суда 

П О С Т А Н О В И Л :

приговор мирового судьи судебного участка № 3 Приокского судебного района г. Нижнего Новгорода от 15 октября 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

Назначенное ФИО1 на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами снизить до 3 лет.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий В.И.Поправко